PORTARIA CRM-SC Nº 12/2023, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.

Dispõe sobre feriados, folgas e recesso dos
colaboradores do CRM-SC durante o ano de 2023.

O Presidente do Conselho Regional de Medicina do Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições

que lhe confere a Lei Nº3.268/57, regulamentada pelo Decreto N° 44.045/58 e legislação

complementar e na forma do Art. 67 do Regimento Interno do CRM-SC;

Considerando os feriados municipais e nacionais;

Considerando a necessidade de otimização dos recursos financeiros e humanos do CRM-SC;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder folga durante o ano de 2023, aos colaboradores do CRM-SC nos respectivos dias

de seus aniversários natalícios.

Art. 2º Informar que não haverá expediente no CRM-SC nas seguintes datas: Janeiro:

01/01 - dom Feriado Nacional - Confraternização Universal

06/01 - sex Feriado Municipal - Aniversário de Criciúma (Delegacia)

Fevereiro:

15/02 - qua Feriado Municipal - Aniversário de São Miguel do Oeste (Delegacia)

20/02 – seg Recesso véspera de Carnaval

21/02 – ter Recesso Carnaval

22/02 – qua Expediente das 13h às 18h

Março:

09/03 - qui Feriado Municipal - Aniversário de Joinville (Delegacia)

23/03 – qui Feriado Municipal - Aniversário de Florianópolis (sede)

Abril:

07/04 - sex Feriado Nacional - Paixão de Cristo

15/04 - sab Feriado Municipal - Aniversário de Rio do Sul (Delegacia)

21/04 – sex Feriado Nacional - Tiradentes

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 d
e

ac
or

do
 c

om
 a

 IC
P

-B
ra

si
l,

M
P

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 n

o
si

st
em

a
ce

rt
ifi

ca
do

 S
B

IS
 n

º
08

1,
 p

or
 E

D
U

A
R

D
O

 P
O

R
T

O
 R

IB
E

IR
O

, à
s

<
17

:4
6

U
T

C
-3

 d
e

04
/0

1/
20

23
>

.

Maio:

01/05 – seg Feriado Nacional - Dia do Trabalho

Junho:

08/06 - qui Feriado Nacional - Corpus Christi

15/06 - qui Feriado Municipal - Aniversário de Itajaí (Delegacia)

Agosto:
15/08 – ter   Feriado Municipal - Dia da Padroeira de Lages (Delegacia)
25/08 – sex   Feriado Municipal - Aniversário de Chapecó (Delegacia)
25/08 – sex   Feriado Municipal - Aniversário de Joaçaba (Delegacia)

Setembro:
02/09 - sab   Feriado Municipal - Aniversário de Blumenau (Delegacia)
05/09 - ter   Feriado Municipal - Aniversário de Porto União (Delegacia)
07/09 - qui   Feriado Nacional - Independência do Brasil
29/09 – sex   Feriado Municipal - Dia de São Miguel Arcanjo São Miguel do Oeste
(Delegacia

Outubro:

12/10 - qui Feriado Nacional - Dia de Nossa Senhora Aparecida

28/10 – sab Dia do Servidor Público

Novembro:

02/11 - qui Feriado Nacional - Finados

15/11 - qua Feriado Nacional - Proclamação da República

22/11 - qua Feriado Municipal - Aniversário de Lages (Delegacia)

Dezembro:

4/12 – seg  Feriado Municipal- Santa Bárbara - Criciúma (Delegacia

24/12 - dom Véspera de Natal

25/12 - seg Feriado Nacional – Natal

26 a 29/12 Recesso de Fim de Ano

31/12 - dom Véspera de Ano Novo

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. Divulgue-se na Intranet do CRM.

Florianópolis, 03 de janeiro de 2023.

Dr. Eduardo Porto Ribeiro
Presidente

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 d
e

ac
or

do
 c

om
 a

 IC
P

-B
ra

si
l,

M
P

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 n

o
si

st
em

a
ce

rt
ifi

ca
do

 S
B

IS
 n

º
08

1,
 p

or
 E

D
U

A
R

D
O

 P
O

R
T

O
 R

IB
E

IR
O

, à
s

<
17

:4
6

U
T

C
-3

 d
e

04
/0

1/
20

23
>

.